DOIS E UM DÉCIMO POR CENTO (2,1%); quando inflamada, a 
substância queima com incandescência e explosões brandas 

1868 DECABORANO - é estável, indefinidamente, à temperatura 
ambiente; decompõe-se lentamente a TREZENTOS GRAUS 
CELSIUS (300°C), ou seu equivalente, QUINHENTOS E 
SETENTA E TRÊS KELVIN (573K), desprendendo hidrogênio 

1871 HIDRETO DE TITÂNIO - dissocia-se acima de DUZENTOS E 
OITENTA E OITO GRAUS CELSIUS (288°C), ou seu equivalente, 
QUINHENTOS E SESSENTA E UM KELVIN (561K), 
desprendendo hidrogênio 

2623 ACENDEDORES, SÓLIDOS, com líquido inflamável - o ponto de 
fulgor do líquido impregnante é inferior a VINTE E TRÊS GRAUS  
CELSIUS  (23°C),  ou  seu  equivalente,  DUZENTOS E  
NOVENTA E SEIS KELVIN (296K); ver também o item II, letra (f) 

2989 FOSFITO DIBÁSICO DE CHUMBO - é de fácil ignição, mantendo 
a combustão mesmo na ausência de ar; ver, entretanto, a 
Provisão Especial Nº 184 

c) Designações Coletivas 
1325 SÓLIDO INFLAMÁVEL, ORGÂNICO, N.E.

[...]

esses produtos inflamam-se por atrito, mas alguns tipos exigem uma 
superfície especialmente preparada. 

f) Acendedores 

2623 ACENDEDORES, SÓLIDOS, com líquido inflamável - o ponto de 
fulgor do líquido impregnante é igual ou superior a VINTE E TRÊS 
GRAUS CELSIUS (23°C), ou seu equivalente, DUZENTOS E 
NOVENTA E SEIS KELVIN (296K), e igual ou inferior a 
SESSENTA GRAUS CELSIUS E CINCO DÉCIMOS (60,5°C), ou 
seu equivalente, TREZENTOS E TRINTA E TRÊS KELVIN E 
CINCO DÉCIMOS (333,5K); ver também o item I anterior, letra (b). 

g) Designações coletivas 
1325 SÓLIDO INFLAMÁVEL, ORGÂNICO, N.E. 
2925 SÓLIDO INFLAMÁVEL, CORROSIVO, ORGÂNICO, N.E. 
2926 SÓLIDO INFLAMÁVEL, TÓXICO, ORGÂNICO, N.E. 
3089 METAIS EM PÓ, INFLAMÁVEIS, N.E. 
3097 SÓLIDO INFLAMÁVEL, OXIDANTE, N.E.

[...]

com DUZENTOS E CINQÜENTA MILÍMETROS (250mm) de extensão, 
VINTE MILÍMETROS (20mm) de largura e DEZ MILÍMETROS (10mm) de 
altura, sobre uma placa fria, impermeável e de baixa condutividade de calor. 

b) Uma chama quente (temperatura mínima de MIL GRAUS CELSIUS 
(1000°C), ou seu equivalente, MIL DUZENTOS E SETENTA E TRÊS 
KELVIN (1.273K)), de um queimador de gás (diâmetro mínimo de CINCO 
MILÍMETROS (5mm), é aplicada a uma das extremidades da trilha de pó até 
que esta se inflame, ou, no máximo, durante DOIS MINUTOS (2min) (ou 
CINCO MINUTOS (5min) no caso de pó metálico ou pó de liga metálica).

[...]

superfície incombustível, em formato de uma corda com extensão de 
DUZENTOS E CINQÜENTA MILÍMETROS (250mm) e seção transversal 
de cerca de CEM MILÍMETROS QUADRADOS (100mm2). Qualquer fonte 
de ignição adequada, como uma pequena chama ou um arame aquecido a 
MIL GRAUS CELSIUS (1.000°C), ou seu equivalente, MIL DUZENTOS E 
SETENTA E TRÊS KELVIN (1.273K), no mínimo, deve ser utilizada para 
inflamar uma das extremidades da amostra. No caso de uma substância 
sensível à umidade, o ensaio deve ser efetuado o mais rapidamente 
possível, após sua remoção do recipiente. 

b) A amostra deve ser arrumada transversalmente a uma corrente de ar,